
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG

Lavori di riqualificazione della sede camerale di Alba - CUP E84B24000010005 
- CIG B478F4B0B4 - Autorizzazione al subappalto a favore di Boffa e Scavino 
impianti elettrici di Boffa Pierluigi, Scavino Daniele & C. s.n.c. 

IL SEGRETARIO GENERALE
VISTO

- la determina n. 9/SG del 13/01/2025 con la quale sono stati 
affidati i lavori di riqualificazione della sede di Alba della Camera di commercio di 
Cuneo all’impresa Guelfo Costruzioni s.r.l. (P.IVA 02661880043), con sede in Via 
Alba Cortemilia, 38 - 12055 Diano d’Alba (CN);

-  che  l’operatore  economico  Guelfo  Costruzioni  s.r.l.  si  è 
aggiudicato i lavori in oggetto per un corrispettivo pari a € 473.773,90 oltre IVA, di 
cui € 383.361,29 quale importo derivante dall’applicazione del ribasso del 5,15% sul 
prezzo posto a base di gara (pari a € 404.176,37) e € 90.412,61 (comprendente € 
81.795,29 per manodopera e € 8.617,32 per oneri di sicurezza) quale importo non 
soggetto a ribasso;

- che il subappalto deve essere autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

-  che  il  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione 
Amministrazione  trasparente,  come  previsto  dagli  articoli  20  e  28  del  D.Lgs. 
36/2023 e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza;

-  che  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  il 
Responsabile unico del progetto, per la fase esecutiva, coincide con il Segretario 
Generale dell’Ente, Dott.ssa Patrizia Mellano

CONSIDERATO

- il contratto d’appalto siglato tra le parti in data 20/01/2025;

                                 -   il verbale di consegna lavori con decorrenza dal 27/01/2025;

- che in sede di offerta l’impresa aggiudicataria ha dichiarato 
nel DGUE di voler subappaltare parte dei lavori, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 119 del D. Lgs 36/2023;

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000134 del 03/03/2025



-  la  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  a  favore 
dell’impresa Boffa e Scavino impianti elettrici di Boffa Pierluigi, Scavino Daniele & 
C. s.n.c. (P. IVA e C.F. 02372430047) con sede in via Bricco n.14_Grinzane Cavour 
(CN),  per  “opere  di  adeguamento  impianto  elettrico  e  termico”,  pervenuta 
dall’appaltatore in data 24/01/2025 (PEC ns. protocollo n. 9501) e integrata in data 
27/02/2025 (PEC ns. protocollo n. 10030) per un importo di € 178.079,50 di cui € 
89.866,49 € (IVA esclusa) per la categoria OS30 e 88.213,01 € (IVA esclusa) per la 
categoria OS28;

-  che  l’impresa  Guelfo  Costruzioni  s.r.l.  ha  presentato  la 
documentazione richiesta dalla normativa in vigore che risulta completa;

- che i controlli eseguiti sul possesso dei requisiti in capo al 
subappaltatore hanno dato esito favorevole, precisando che la verifica in ambito 
antimafia  non  è  stata  completata  (protocollo 
PR_CNUTG_Ingresso_0012882_20250228), ma che, ai sensi degli artt. 88, comma 
4-bis e  92,  comma  3,  del  codice  antimafia,  ricorrendo  l’urgenza,  si  procede  in 
assenza di documentazione antimafia, sotto condizione risolutiva, il  cui evento è 
costituito dall’emissione del provvedimento interdittivo antimafia. Al verificarsi di tale 
evento, la stazione appaltante esercita i poteri di autotutela (doverosa) di revoca del 
provvedimento autorizzativo;

- che tutta la documentazione è depositata agli atti

DETERMINA

 di autorizzare l’impresa Guelfo Costruzioni s.r.l. a subappaltare a favore di Boffa 
e Scavino impianti elettrici di Boffa Pierluigi, Scavino Daniele & C. s.n.c. (P. IVA 
e C.F. 02372430047) con sede in via Bricco n.14_Grinzane Cavour (CN), le 
suddette lavorazioni per l’importo sopra specificato, ai sensi dell’art. 119 del D. 
Lgs. 36/2023;

 di dare atto che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 
119 del D. Lgs. 36/2023;

 di  dare atto,  altresì,  che le  ditte  subappaltatrici  sono tenute all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010;

 di trasmettere il presente atto al Direttore dei Lavori nonché all’appaltatore per i 
successivi, eventuali adempimenti di competenza.

                               Il Segretario Generale
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano)

 
La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


		2025-03-03T09:23:57+0100
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




